
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1603 del 01/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 01/12/2025 n. 1603 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.4 - UO Economato,cassa economale e magazzino 

OGGETTO: I.I.S. MOREA VIVARELLI - FABRIANO - INTEGRAZIONE FONDO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA - ANNO 2025 -IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che ai sensi della L. 23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica”, le Province 
provvedono alla realizzazione, alla fornitura ed alla manutenzione ordinaria e straordinaria 
degli edifici scolastici destinati a sede degli istituti di istruzione secondaria superiore, 
provvedendo altresì alle spese varie d’ufficio, alle spese per l’arredamento, alle utenze 
elettriche e telefoniche, nonché alla provista di acqua e gas ed al riscaldamento e relativi 
impianti; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente dell’I.I.S. Morea Vivarelli di Fabriano 

- con PEC del 19/09/2025, acquisita al ns. prot. n. 37367, ha chiesto un’integrazione 
al Fondo per le manutenzioni 2025 a copertura della spesa da sostenere per ulteriori 
lavori necessari da eseguire, di € 14.924,26=, iva 22% inclusa; 
 

DATO ATTO che la quota relativa al Fondo per la manutenzione ordinaria da erogare all’IIS 
Galilei di Jesi per la palazzina Carducci, ammontante ad € 2.616,33, è stata erogata per la 
quota parte di € 872,1 maturando un’economia di spesa pari ad € 1.744,22; 
 
CONSIDERATO pertanto, di registrare la seguente economia di spesa: 
 
 € 1.744,22 al capitolo 1052300245 impegno n. 507/2025; 
 

STABILITO quindi, sentita l’Area Edilizia Scolastica e riconosciuta la valenza degli 
interventi da eseguire e della      relativa spesa da sostenere, di aderire alla richiesta 
inoltrata dall’ I.I.S. Morea Vivarelli di Fabriano: 

- con l’integrazione al Fondo manutenzione 2025 di € 14.924,26=, iva 22% inclusa, 
da imputare al capitolo 1052300245 che presenta la necessaria disponibilità, 
esigibile nell’esercizio 2025; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1603 del 01/12/2025 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento ha ad oggetto l’erogazione di un 
contributo economico a favore di un’altra amministrazione pubblica (scuola superiore 
statale), si evidenzia che: 

– Non è richiesto il Codice Identificativo di Gara (CIG) in quanto, come chiarito 
dalla Delibera ANAC n. 584 del 17/07/2019, il presente atto riguarda l’erogazione 
di un contributo economico tra amministrazioni pubbliche (Provincia – Istituzione 
scolastica superiore statale) e non configura un contratto pubblico di lavori, servizi o 
forniture. 

- – Non è necessaria la verifica del DURC poiché il contributo non costituisce 
affidamento diretto di lavori da parte della Provincia, bensì un trasferimento 
finanziario finalizzato alla realizzazione di interventi a cura e responsabilità della 
scuola beneficiaria. 

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- n. 54 del 13/12/2024 è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2025-2027 
- n. 61 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 144 del 21/11/2025, con il quale è stato 
aggiornato il P.E.G. 2025/2027 dopo approvazione della variazione di bilancio n. 5 
adottata con delibera di consiglio n. 47 del 20/11/2025; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile;  
 
VISTO l’art. 107 – 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 
con il quale si integra il precedente decreto n. 32 del 4.03.2022 e si affida al dirigente di 
ruolo Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III Edilizia e 
Lavori Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di attuazione; 
 

DETERMINA 
I. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1603 del 01/12/2025 

 
II. Di trasferire all’ I.I.S. Morea Vivarelli – Via Mattarella,20 – Fabriano, 

P.I.02036020424/C.F. 81002710424 l’importo totale di € 14.924,26= iva 22% ad 
integrazione del Fondo di manutenzione 2025; 

 

III. Di registrare, per le motivazioni espresse in premessa, la seguente economia di 
spesa:  

 

- € 1.744,22 al capitolo 1052300245 - impegno n. 507/2025; 
 

IV. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D, Lgs. N. 267/2000, in favore dell’I.I.S. Morea 
Vivarelli – Via Mattarella,20 – Fabriano, P.I.02036020424/C.F. 81002710424, a 
copertura degli oneri conseguenti al presente atto, il seguente impegno di spesa:  

 
- € 14.924,26= al Cap. 1052300245, esigibili nell’esercizio finanziario 2025;  
 

V. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito il 
combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

 
VI. Di pubblicare il presente atto non nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it; 
 

VII. Di dare ulteriormente atto che il responsabile del procedimento, a norma dell’art. 5 
della L. n. 241/1990 e successive modificazioni, è il sottoscritto Dirigente. 

 

Ancona, 01/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): GENNARETTI BARBARA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 17.01.03 
Fascicolo 2025/60 


		2025-12-01T15:20:43+0100




